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U r L jO t ^ * h * y

MADYNSKI STEFAN JOZEF (1905-1978)
członek grupy konspiracyjnej A.Feigla, komendant ZWZ-AK na powiat 
morski

Ur. 30 VI 1905 w Bremie (Niemcy), jako syn Józefa i Marianny 
z d .Szmudzińska. Młodość spędził w Niemczech. Tam ukończył gimnaz
jum. Po odzyskaniu przez Polskę niepodległości przybył na Pomorze. 
Ojciec założył restaurację w Oksywiu. Po wykupieniu gruntów przez 
marynarkę wojenną przeniósł się z rodzicami do Rumi, gdzie na 
ul. j/Hsfllera wybudowali własny dom. Zatrudniony był początkowo na 
terenie budującego się portu w Gdyni. Następnie wyjechał na studia 
do Paryża. Ukończył jako inżynier mechanik wydział budowy samocho
dów na politechnice paryskiej a następnie wydział architektury. Po 
powrocie do Rumi założył własne przedsiębiorstwo usług architekto
niczno-budowlanych. Prowadził też działalność społeczną. Założył w 
Rumi Bractwo Kurkowe (jego członkowie jako iedyni w Polsce nosili 
marynarskie mundury) oraz był aktywnym członkiem Polskiego Związku 
Zachodniego. W jego domu przechowywane były 32 sztucery stanowiące 
własność Bractwa Kurkowego. Opuścił Rumię bezpośrednio przed zaję
ciem jej przez Niemców we wrześniu 1939 r. Brał następnie udział w 
obronie Gdyni. Po zajęciu miasta został internowany„i po pobycie 
prawdopodobnie w obozie przejściowym w Gdyni-Redłowie a następnie 
Gdańsku-Nowym Porcie i/Stutthofieyw dniu 6 IV 1940 r. osadzony 
Łoefcarł w obozie koncentracyjnym Sachsenhausen. Po zwolnieniu z 
obozu 4 IV 1941 r. wrócił do Rumi. Przez Arbeitsamt skierowany 
został do pracy w budowanych w Rumii zakładach przemysłu zbroje
niowego Apparatenbau, gdzie produkowano elementy wyposażenia samo
lotów wojskowych. Zatrudniony tam był jako pracownik biurowy.

W nieznanych bliżej okolicznościach na terenie Gdyni nawiązał 
kontakt z konspiracją. Początkowo był członkiem konspiracyjnej
organizacji kierowanej przez por.rez. Adama Feigla. Po jej scaleniuMd * c-z ZWZ-AK t ppor. rez . j został wyznaczony na komendanta powiatu
mê f-sk-ieg©. Brał udział w rozbudowywaniu struktur ZWZ-AK na Wybrze
żu. Prowadził wywiad na terenie Gdyni i Rumi, gdzie Niemcy utworzy
li zakłady przemysłu zbrojeniowego. Organizował też sabotaż na 
terenie lotniska wojskowego w Rumi, gdzie/óblatywane były samoloty
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montowane w Gdyni i Rumi.
........ .........  . % „ Ąf ^resztoWany/ został przez gestapo gdyńskie za działalność 

konspiracyjną w Rumi jesienią 1942 r. w trakcie masowej akcji 
likwidowania struktur AK na terenie Wybrzeża. Przewieziony nastę
pnie do Gdańska przeszedł śledztwo w więzieniu śledczym gestapo. Po

hĄy /t h i i' /zakonczeniu Blsdgfewa od 1 XII 1942 r. osadzony był w Kii Stutthof 
jako więzień polityczny nr 174 60 . ̂ obozT%'|itięziony do' ewakuacj i\215 ^  
I 1945 r. W trakcie "Marszu Śmierci" uciekł 10 II 1945 r. i ukrywał 
się na terenie Gdyni-Chyloni i Cisowej w domu przedwojennego leśni
czego Połoma. W dniu 22 marca 1945 r. znalazł się na terenie zaję
tym przez wojska radzieckie.

Po wojnie był architektem miejskim w Wejherowie i Lęborku oraz 
architektem powiatowym w Elblągu i Sztumie. Następnie został dyrek
torem Miejskiego Przedsiębiorstwa Robót Budowlanych w Kwidzynie. 
Przed emeryturą był śjarszym inspektorem nadzoru w Wydziale Budow
nictwa Rolnego PWRN w Gdańsku. Po przejściu na emeryturę mieszkał 
w Kwidzynie. Był członkiem Klubu Byłych Więźniów OBozu Koncentra
cyjnego Stutthof. Zmarł 14 II 1978 r. i został pochowany na cmenta
rzu w Rumi.

Archiwum Klubu Byłych Więźniów Obozu Stutthof w Sopocie, ankieta 
S . J.Madyńskiego;J Zarys dziejów Rumi, Gdańsk 1994, s.

Andrzej Gąsiorowski
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M a d y ń s k i  S te fan  Józef  (1905-1978), członek grupy konspiracyjnej A dam a Feigla. 
kmdt Z W Z -A K  Obw. Wejherowo.

U rodzony  30 VI 1905 r. w  Bremie (Niemcy); syn Józefa i M arianny z d. Szm udziń- 
skiej. M łodość  spędził w  Niemczech. Tam ukończył g im nazjum . Po odzyskaniu  przez 
Polskę niepodległości przybył na Pomorze. Ojciec założył restaurację w O ksyw iu . Po 
w ykupieniu  gruntów przez m arynarkę w o jen ną  Madyński przeniósł się z rodzicami do 
Rumi, gdzie przy ul. Józefa  Hallera w ybudowali w łasny dom. Zatrudniony  był począ t
kow o na terenie budującego się portu w Gdyni. Następnie  w yjechał na studia do Pary 
ża. Ukończył jako  inżynier m echanik  w ydzia ł  bud ow y  sam ochodów  na poli technice  
paryskiej,  a następnie wydział architektury. Po powrocie  do Rumi założył w łasne  p rzed
siębiorstwo usług architektoniczno-budowlanych. P row adził też działalność spo łeczną 
Założył w Rumi Bractwo K urkow e (jego członkow ie  jako  jedyn i w  Polsce nosili m a ry 
narskie m undury) oraz był ak tyw nym  członkiem  Polskiego Z w iązku  Zachodniego . W  
jego  dom u p rzechow yw ane były 32 sztucery stanowiące w łasność B ractw a K u rk o w e
go. Opuścił Rumię bezpośrednio  przed zajęciem jej p rzez N iem có w  w e wrześn iu  1939 
r. Brał następnie udział w  obronie Gdyni. Po zajęciu m iasta  został internowany. Po 
pobycie  p raw dopodobn ie  w obozie  prze jśc iow ym  w  Gdyni-Redłow'ie, a następnie  w 
G dań sk u -N ow ym  Porcie i Stutthofie został w  dniu 6 IV 1940 r. o sadzony  w obozie 
koncentracy jnym  Sachsenhausen. Po zw olnieniu  z obozu 4 IV 1941 r. w rócił  do Rumi. 
Przez A rbeitsam t skierow any został do p racy w  budow anych  w Rumi zakładach p rze
mysłu zbrojeniow ego Apparatenbau, gdzie p rodukow ano  elem enty  w yposażenia  sam o;  
lotów w ojskow ych . Zatrudniony był tam jak o  pracow nik  biurowy.

W nieznanych okolicznościach na terenie Gdyni naw iązał kontakt z konspiracją. 
Początkowo byt członkiem  konspiracyjnej organizacji k ierowanej p rzez  por. rez. A d a 
ma Feigla. Po jej scaleniu z Z W Z -A K , będąc ppor. rez., został w yznaczony  na kmdta 
O bwodu Wejherowo. Brał udział w  rozbudow yw aniu  struktur Z W Z -A K  na  Wybrzeżu. < 5 ^  
Prowadzi! wyw iad na terenie Gdyni i Rumi, gdzie N iem cy  utworzyli zakłady zbrojenio
we. Organizow al też sabotaże na terenie lotniska w ojskow ego  w Rumi, na którym były 
oblatywane sam oloty  m ontow ane w Gdyni i Rumi. Jes ienią  1942 r. w  trakcie masowej ^ 
akcji l ikw idow ania  st ruktur A K  na terenie W ybrzeża  został aresz tow any przez gestapo ^  
gdyńskie za działalność konsp iracy jną  w Rumi. P rzyw ieziony następnie  do G dańska 
przeszedł śledztw o w wiezieniu śledczym gestapo. Po jego zakończeniu  był osadzony  1 
XII 1942 r. w  obozie  S tu t tho f  ja k o  w ięzień poli tyczny nr  17460. W ięz iony w obozie  do ^  ^  
czasu ewakuacji w dniu 25 1 1945 r. W trakcie „m arszu śm ierc i” uciekł 10 II 1945 r. i ^  
ukrywał się na terenie G dyni-Chyloni i C isowej w  dom u p rzedw ojennego  leśniczego 
Polonia W dniu 22 III 1945 r. znalazł się na terenie zajętym przez w ojska  radzieckie. _ . 

Po w ojnic :n  l architektem miejskim w W ejherowie  i Lęborku oraz  architektem po- &
U l l W  ' H  W  ! '  l i t  i I T !  I t ' Ń y l l t m u 1 \ i  ' K l p n n  , t5 A \m * ] s t r \r e * r ) r t  f*\ '
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wiatowym w h lblągu i Sztumie. Następnie  został dyrek torem  Miejskiego Przedsiębior- (0  
stwa Robót B udow lanych  w Kwidzynie. Przed em ery tu rą  był starszym inspektorem 
nadzoru w W ydziale B udow nic tw a  Rolnego W'RN w Gdańsku. Po przejściu na  emery- ^  
turę mieszkał w Kw idzynie. Byl członkiem Klubu Byłych W ięźniów  O bozu  Koncentra- c> 
cyjnego Stutthof. Zmarł 14 II 1978 r. i został poch o w any  na cm entarzu  w Rumi.

A Klr.ki Byłych Więźniów Obozu Siutthofw Sopocie, (ankieta S.J. Madyńskiego); G ą -  
m • ’ r •' vv > k : V Okres okupacji (19.19-1945), [w:] Zarys dziejów Rumi, Gdańsk 1994, s.
165-180.

A ndrzej G ąsiurow ski
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